
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06932
 Del: 03/10/2013
 Esecutivo da: 04/10/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO: 
Iscrizione all'Ente unificato del materiale ferrotramviario federato UNI - QUOTA ASSOCIATIVA 
anno 2013 - Impegno di spese a favore di UNIFER (Cod. Benef. 26898) - [affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio annuale 
di  previsione 2013,  bilancio pluriennale  2013-2015,  piano triennale investimenti,  programma  triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica e piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui 
all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013 esecutiva a termini di legge, è stato approvato il PEG 
2013 e il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Considerato che UNIFER è un Ente fondato su iniziativa delle FS,  della Direzione Generale della MCTC e  
dell’Associazione dei costruttori e riparatori di materiale rotabile dei trasporti su ferro, che ha lo scopo di  
informare i propri soci sull’attività normative ed internazionale in corso e di coordinare lo sviluppo di tale  
attività normativa e raccogliere pareri dei propri soci in merito; 

Considerato altresì che “Il Servizio Ufficio Tramvia Interventi TAV e Autostrade” è preposto alla gestione 
dei contratti per la realizzazione delle linee tramviarie, ivi compresa la valutazione dei progetti, si ritiene  
opportuno rinnovare l’abbonamento all’Associazione UNIFER per poter prendere parte alle attività  svolte 
da tale Ente, nonché per  l’aggiornamento sia da un punto di vista tecnico, che giuridico;

Preso atto che il  contributo per associarsi a UNIFER per l’anno 2013 risulta essere di €. 300,00, come  
indicato dalla Associazione UNIFER con nota prot. n. 9758/132G del 03/06/2013 che si allega al presente 
provvedimento;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06932



Ritenuto pertanto di procedere alla sottoscrizione del contributo per l’iscrizione all’Associazione UNIFER 
per  l'importo  di  €.  300,00,  per  l’anno  2013  trattando  direttamente  con  l’Ass.“Ente  di  Unificazione  del 
Materiale Ferrotranviario Federato all’UNI”;

Dato atto che, ai fini dell’applicazione della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,  
sono stati richiesti gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, che sono 
stati comunicati con nota prot. 9664 del 20/05/2011, conservata in atti presso questo Ufficio;

Verificata la regolarità negli adempimenti degli obblighi contributivi dell’UNIFER, come da DURC prot. 
26014882 del 21/08/2013, pervenuto in data 04/09/2013, conservato in atti presso l’Ufficio;

Ritenuto  pertanto di impegnare in favore di UNIFER (Ente di Unificazione del Materiale Ferrotranviario 
Federato all’UNI) Cod. Benef. 26898 l’importo complessivo di €. 300,00 attingendo dal Capitolo 33070 
"Contributi  quota associativa e altri  trasferimenti  per il  Servizio Tram/TAV",  che presenta la necessaria  
disponibilità;

Dato atto che l’allegato al presente atto è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. sugli Enti Locali
Visto l'art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di impegnare a favore di UNIFER (Codice beneficiario 26898) la somma di €. 300,00 prevista per la  
quota annuale di iscrizione associativa per l’anno 2013; 

2. di imputare la somma di €. 300,00 sul capitolo 33070 "Contributi quota associativa e altri trasferimenti  
per il Servizio Tram/TAV", che presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA UNIFER 9845 DEL 03*06/2013

Firenze, lì 03/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Michele Priore

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33070 0 13/005983 00 300

Visto di regolarità contabile
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06932



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 04/10/2013 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06932


